Asr-ı Saâdet Kûfîsi (Mekkî, Medenî): Hz. Peygamber döneminde

Mekke ve Medine‟de yaygın olarak kullanılan, mushafların yazıldığı Arap

yazısıdır
54

.

Resim 25: Kahire‟de Dârü‟l-âsâri‟l-Arabiyye‟de bulunan 31 (651-52)

tarihli bir mezar taĢı (Nihad Çetin‟den)

Resim 26:Asr-ı Saadet dönemi Kûfî Örneği, Hz. Osman‟a Ġzafe Edilen

Mushaf Örneği Londra Nüshasi

54

Bkz.Zekeriya ġimĢir, “Konyadaki Selçuklu Dekorasyonunda Kûfî ve Makılî Yazı”,

I.Uluslararası Selçuklu Kültür ve Medeniyet Kongresi Bildirileri, C.2, Konya , 2001,

Nebevî‟nin kıble duvarına “ve‟Ģ-ġemsi ve duhâhâ” sûresinden Kur‟ân-ı Kerîm‟in

sonuna kadar olan kısmı ilk defa celî kûfî hatla yazan sanatkâr olarak bilinir. Bu

yazı altın mozaik parçaları ile teĢkil edilmiĢti. 72‟de (691) inĢa edilen Kubbetü‟s-

sahre‟nin kitâbelerinde de aynı madde kullanılmıĢtır. Mekke hareminin 167 (783-

84) yılına ait sütunları üzerindeki kitâbeler de basit kûfînin celî Ģekliyle

yazılmıĢtır. Basit celî kûfî yazıda harflerin baĢına üçgen baĢlıklar eklenmesiyle

“el-kûfiyyü‟l-mürevves” adı verilen yeni bir tarz meydana gelmiĢtir. Bunun en

eski örneği Abdülmelik b. Mervân (685-705) dönemine ait bir lafza-i celâlde

Abdülmelik b. Mervan Dönemi GümüĢ SikkeNo: 6411, Celî Kûfî Örneği,

1.5.4. Tezyînî ve Çiçekli Kûfî (el-kûfiyyü‟l-müzahref)
57

: Kûfînin celî

Ģekli daha tezyinî bir mahiyet kazanmıĢ, harflerin uçları ve yazı boĢlukları yaprak

kıvrımları stilize çiçek ve hayvan motifleriyle bezenmiĢtir. Nâyin Camii‟nin 349

(960) tarihli yazıları, Kahire Ezher Camii‟nin 431 (1039-40) yılına ait kitâbeleri,

Diyarbakır surlarında MelikĢah burcu üzerindeki 478 (1085) tarihli kabartma,

Musul‟da 543 (1148) yılına ait ulucami mihrabındaki yazılar, Konya Alâeddin

Camii‟nin 617 (1220) tarihli minberi üzerinde, Kahire‟de 757 (1356) yılına ait

Sultan Hasan Medresesi yazıları bu tarzın en güzel örnekleri arasındadır
58

.

57

Günümüz hattat ve akademisyenlerinden Süleyman Berk bu baĢlığı “Zemini Süslü Kûfî

olarak almıĢtır. Bkz. Süleyman Berk, Devlet-i Aliyye‟den Günümüze Hat Sanatı, Altınoluk Yay.,

Ġstanbul,2013,s74
58

Çiçekli Kûfî Örneği,( Zekeriya ġimĢir‟den)

Resim 33: Mevlânâ 15 Çiçekli Kûfî Örneği

1.5.5. Örgülü Kûfî (el-kûfiyyü‟l-madfûr): Celî kûfî yazıda dekoratif

geliĢmeler gittikçe zenginleĢerek yeni Ģekiller oluĢmuĢ, elif ve lâm gibi dik harfler

hatta kelimeler dahi örülerek kûfînin bu tarzı ortaya çıkmıĢtır. Musul‟da 615

(1218)tarihli Bedriye Medresesi‟nin kitâbeleriyle Konya‟da Sırçalı Medrese

(640/1242), Karatay Medresesi kubbe tezyinatı (649/1251-52) ve Sivas‟ta I.

Keykâvus DârüĢĢifâsı‟nın pencere alınlıklarının lâcivert örgülü kûfî yazıları,

Netanz‟da Ġlhanlı dönemi Mescid-i Cum„a Minaresi sırlı tuğla bezemesi

(726/1326), Mardin‟de Sultan Îsâ Medresesi taçkapı bordüründeki örgülü kûfî

yazıları (787/1385) bu tipin en güzel örnekleridir
59

.

59

Serin, agm,2002,s.344; ġimĢir,agm.315; Alparslan,agm,s.3

Ģekli sade, bütün harfleri köĢeli ve geometriktir. Mimaride bir süsleme unsuru olarak

günümüze kadar kullanılmıĢtır. Bu tarzın mimaride sırlı ve sırsız tuğlalarla

ĢekillendirilmiĢ çok güzel örnekleri Ġran sahasında, Orta Asya, Selçuklu ve Osmanlı

mimarisinde yer almıĢtır. Selçuklu dönemine ait 515(1121) tarihli Ġsfahan Cuma

Camii‟nin taçkapı kemer koltukları, bordür ma„kılî tezyinatı, Mardin‟de 573(1177-

78) yılına ait ulucami minaresi kaidesindeki yazı, 696(1297) tarihli BeyĢehir

Beylikler dönemi EĢrefoğlu Camii‟nin ahĢap minberi ma„kılî süslemeleri, 726(1326)

tarihli Netanz Mescid-i Cum„a‟nın taçkapısı fîrûze ve lâcivert renkli çini ma„kılî

bezemeleri bu tarzın güzel örnekleri arasında zikredilebilir
60

.

Dekoratif celî kûfînin bu çeĢitleri, Ġslâm medeniyeti çerçevesinde günümüze

kadar dinî ve içtimaî hayatla sanat hayatımızın her safhasında çok geniĢ bir kullanım

2. BÖLÜM. YAKÛTÜL-MUSTA‟SIMÎ (698/1299)

2.1.Hayatı

Hat Sanatında “Kıblet‟ül-Küttab” ( Hattatların Kıblesi) unvanını kazanan, adı

Yâkût b. Abdullah, künyesi Eb‟ul-Mecd, lâkâbı Cemaleddin olup, son Abbasî

halifesi Musta‟sım Billah‟a nisbeten bu adı almıĢtır. Adı tamamıyle Ebul-Mecd

Cemaleddin Yâkût b. Abdullah el-Musta‟sımî Ģeklindedir.

Çetin‟in verdiğini söyleyebiliriz
96

.

ġeyh Abdülkadir Geylanî‟nin muhabbet ve saygısına mazhar olan Yâkût için

“Onun elinde Allah‟ın sırlarından bir sır vardır” sözünü tarihe düĢmüĢtür.
97

Ġyi bir

Ģair de olan Yâkût
98

„un vefatı kaynaklarda 667, 696, 699 gibi tarihler yer almıĢsa da

en muteber olanı 698/1299 tarihidir
99

.

93

Kılıç, agt, s.9.
94

Ali Alparslan, “Yâkût-i Mustasımî”, EczacıbaĢı sanat Ansiklopedisi, C.3, Ġstanbul, 1997,

s.1912.
95

Salahaddin El-Müneccid, Yâkûtül-Musta‟sımî, Beyrut,1985,ss. 7-10. , Ġbn Hallikan, age.,

s.119.
96

Nihad Çetin, “Yâkût Musta‟sımî”, MEB Ġslâm Ansiklopedisi, C.13, Ġstanbul,1986, s.356.

Aynı tezyin eserin sonunda ketebede de kullanılmıĢtır.

Bugünkü Durumu :Nemlemeden kaynaklı mürekkep dağılması mevcuttur.

Özellikle lacivertin olduğu sure baĢlarında boyar madde oksidasyonu

gözlemlenmektedir. Eser kâğıt onarımı görmüĢ sayfalar traĢlanmıĢtır.

Değerlendirme
130

: 29 ġevval 1316 (M1899) tarihinde Mevlânâ Müzesine vakfedildiğine dair

kayıt mevcuttur.

Nas Sûresi ve Ketebe‟nin olduğu son sayfa tezyini kitabın diğer kısımlarından

farklıdır.

Daha sonraki bir zamanda farklı bir nesih ile esere bir sonraki sayfanın hangi

ibare ile baĢladığını gösteren reddade (ayak) koyulmuĢtur.

Yazı Sınırı Ölçüsü: Serlevha: 160x230mm. Genel:155 x240mm.

Yazı Türleri:Kûfî, Nesih

Farklı Yazı Türlerinin Kalem Kalınlığı: Kûfî: 15 mm. Nesih: 10 mm.

Farklı Mürekkep Renkleri: Altın, Beyaz, Siyah, Kırmızı

Satır Aralığı: 20 mm.

Sayfa Düzeni: 13 düz satır

Ketebesi: Yâkût el- Musta‟sımî eliyle 696(1297) Ramazanın 12. günü

yazıldığına dair ketebe kaydı mevcuttur.

Ketebe Ölçüsü, Yazı Cinsi, Kalem Kalınlığı, Mürekkep Cinsi, Satır

Aralığı:. 160x180, Nesih, 1mm., siyah

Kâğıt Özellikleri: Su yolu ve süzgeç izi yok, kalın kâğıt.

Tezhib Özellikleri:1b-2a sayfalarında ikiz zahriye sayfası görülmektedir.

Farklı Yazı Türlerinin Kalem Kalınlığı: Sülüs1mm, Nesih 0.5 mm.

Farklı Mürekkep Renkleri: Beyaz,Altın, Kırmızı, Siyah

Satır Aralığı: Genel: 13mm.

Sayfa Düzeni: 1 satır sülüs 6 satır nesih 1 satır sülüs 6 satır nesih 1 satır

sülüs Ģeklinde 15 satır 144mm. uzunluğundadır.

Ketebesi: Yâkût El-Musta‟sımî eliyle 682(1283-84) de yazıldığına dair

ketebe mevcuttur.

Ketebe Ölçüsü, Yazı Cinsi, Kalem Kalınlığı, Mürekkep Cinsi, Satır

Aralığı: 130x70 mm., Reyhanî, 1mm., Altın (siyah Tahrirli), 20mm.

Tezhib Özellikleri: Ġnce bir serlevha tezhibi vardır. Fatih dönemi özellikleri

görülmektedir.

Yâkuttan çok sonra yazılıp imzanın da o zaman atıldığı ancak halifelerin karıĢtırıldığı

düĢünülmektedir. Ġslâm Ansiklopedisinden bir kısmı alınan aĢağıdaki tabloya göre bu

kanaat oluĢmuĢtur
142

. Bu da eserin Hattata ait olma ihtimalini zayıflatmaktadır. Bu

nedenle bu eserde karĢılaĢtırma yapılamayacaktır.

7. Me‟mûn 198 (813)

8. Mu„tasım-Billâh 218 (833)

141

Kütüphane yetkilileri bu eserin çok fazla açılmasının esere zarar vereceği düĢüncesiyle

talep ettiğimiz varakların sadece bir kısmını bize göndermeyi uygun bulmuĢlardır. Bu sebeple bu

eserde misal olarak ketebe sayfası verilmiĢtir.
142

36. Müstansır-Billâh 623 (1226)

37. Müsta„sım-Billâh 640-656 (1242-1258)

TSMK. E.H. 127

Eserde mûtad olan ketebe haricinde Hattatın ismi olan Cemâlüddîn kelimesi

geçmiĢtir. Eserdeki tarih H. 750 senesini göstermektedir. Bu H.698 de vefat ettiğini

kabul ettiğimiz Yâkut‟tan 52 sene sonra yazılmıĢtır. Bu da eserin hattata ait olma

ihtimalini güçleĢtirmektedir.